
13 5/10 65: Folketingets åbning. 14 - 

Planerne om opførelse af en ny landbohøjskole ved Odense indgår i den nu planlagte idé- 
konkurrence om et nyt universitet ved Odense, og mulighederne for fremskaffelse af egnede 
lokaler til midlertidig undervisning undersøges. 

Forskningens fællesudvalg går nu i gang med at analysere forskningens vilkår 
bl. a. for at skabe klarere baggrund for den fremtidige støtte til forskningen. 

Forsøgsvirksomheden på Risø vil blive fortsat i forstærket grad i samarbejde med 
elværkerne, den interesserede industri og atomenergikommissionen og under iagttagelse 
af de muligheder, der måtte frembyde sig for internationalt og nordisk samarbejde. 

Arbejdet for rationalisering af skolebyggeriet vil blive fortsat. Der ligger betydelige 
muligheder for bedre anvendelse af såvel investeringer som lærerkræfter ved en god plan- 
lægning og ved et snævrere mellemkommunalt samarbejde. 

Forslaget til en ny lov om uddannelse af lærere til folkeskolen vil blive genfremsat 
med enkelte ændringer. Samtidig vil der blive fremsat forslag om en ny form for adgangs- 
kursus til seminarierne. Det vil blive foreslået, at kommuner, der måtte ønske det, får 
mulighed for at oprette børnehaveklasser. 

Der gennemføres i disse år stadig forbedringer af erhvervsuddannelserne. Inden 
for handels- og kontorfaget er således en helt ny lærlingeuddannelse blevet indført i år. 
Som led i arbejdet for at forbedre ingeniøruddannelsen på teknika og samtidig give flere 
adgang til den er de første værkstedsskoler nu etableret. 

En reform af ungdommens udda,nnelsesfond er under forberedelse i et udvalg. 
Der er et stærkt stigende behov for kollegieværelser. Der vil blive fremsat forslag 

om en ny kollegielov dels for at øge antallet af kollegiepladser, dels med henblik på et 
mere rationelt grundlag for kollegiebyggeriet. 

Forslag til en ny naturfredningslov er under forberedelse i naturf redningsko mmis- 
sionen. Særlige udvalg forbereder nye lovforslag vedrørende et teaterakademi og ved- 
rørende kulturcentre. Kulturcentre vil formentlig kunne igangsættes ved en udvidelse af 
funktionerne i bestående kulturinstitutioner som biblioteker, skoler, museer o. s. v. Lov- 
forslag herom forventes fremsat i slutningen af folketingsåret. 

Der kan forventes fremsat forslag om nye lovregler angående dækning af udgifterne , 
ved opførelse af kirker. 

Boligbyggeriet har sat ny rekord. I 1964 blev der fuldført omtrent 40.000 nye lej- 
ligheder, og i 1965 vil tallet antagelig vise yderligere fremgang. Regeringen har gennemført 
nye lempelser i byggereguleringen, og parcelhusbyggeriet vil blive frigivet fra nytår. 

På grundlag af det boligpolitiske forlig i foråret nedsatte folketinget et udvalg, 
som skulle behandle problemer vedrørende den kommende boligpolitik, herunder hus- 
lejernes normalisering og byggeriets finansiering. Udvalget arbejder med tanken om at 
indføre almindelige boligtilskud, der skal gøre det muligt at Qpretholde et passende forhold 
mellem indkomst og husleje for de vanskeligst stillede befolkningsgrupper. 

Det er regeringens opfattelse, at den senere tids huslejeudvikling i nybyggeriet 
kræver særlige foranstaltninger, som gør det muligt at nedbringe lejen i disse lejligheder. 
Et  herpå sigtende lovforslag vil blive fremsat. Det i sidste folketingsår fremsatte forslag 
til lov om ejerlejligheder vil blive genfremsat. 

Regeringen har fra det udvalg, som blev nedsat i 1963 til undersøgelse af plan- 
lægningslovgivningeIi, modtaget en beretning, hvori der - peges -på forskellige muligheder 


